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Mod en ny 
innovationskultur

Velkommen til Uddannelses- og Forskningsmødet 2019. 

Danmarks vigtigste brændstof for innovative virksomheder er uddannelse og forskning, 
og vi har et rigtigt godt udgangspunkt. Danmark er et af verdens stærkeste forsknings
lande, og vi har mange forskellige og attraktive videregående uddannelser.

I år forsker vi for 23 milliarder på de offentlige institutioner. Men får vi nok ud af vores 
investeringer? De næste to dage skal vi debattere, hvordan vi skubber den nyeste viden 
ud i samfundet, skaber samarbejde om innovation og entreprenørskab og får verden til at 
se mod Danmark.

Årets tema er ’Mod en ny innovationskultur?’ Det kunne også have heddet ’Mod til en ny 
innovationskultur’. For innovation og entreprenørskab handler om mod. Om at turde tage 
chancer og om at turde fejle. 

Jeg tror, at alle videregående uddannelser kan noget, når det handler om innovation og 
entreprenørskab. Men vi har brug for at udvikle en stærkere innovationskultur i uddannel
ses- og forskningsmiljøerne, så vores investeringer i innovationssystemet skaber endnu 
mere viden og værdi i virksomhederne og i samfundet.

-

-
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Vores videregående uddannelsesinstitutioner skal give de studerende tro på, at de kan 
skabe noget nyt. Så de både får en solid kernefaglighed men også lærer at tænke inno
vativt og skabe noget nyt, som en integreret del af deres uddannelse. Så de tør bringe sig 
selv i spil og være mere selvstændige. 

Samtidig skal vi blive bedre til at hjælpe de unge forskere og iværksætternes gode idéer 
og projekter hurtigt og effektivt på vej, så de udvikles til deres fulde potentiale. Et målret
tet innovationsøkosystem vil være med til at skabe flere virksomheder, som kan vokse sig 
store til nytte og glæde for alle danskere.

Derfor har regeringen for nylig sat gang i et innovationseftersyn, så vi får klarhed over, 
hvor vi forbedrer fødekæden fra uddannelse, forskning og innovation til nye produkter og 
nye virksomheder. Så vi får flere store tanker, der kan være med til at skabe nye videntun
ge virksomheder. 

Min ambition er, at vi om ti år har en række nye virksomheder, hvor vi kan se et link til et 
dansk forskningsmiljø. Et ambitiøst, men realistisk bud er ti nye virksomheder på ti år, som 
er mere end 1 milliard kroner værd. 

Gennem nationale og internationale cases sætter vi under Uddannelses- og Forsknings
mødet fokus på, hvad institutionerne allerede gør, og hvad de sammen med erhvervslivet 
kan gøre for at skabe mere innovation og iværksætteri i uddannelserne og blandt deres 
studerende.

Jeg ser frem til en god debat om vejen til en ny innovationskultur. 

Vel mødt!

Tommy Ahlers 
Uddannelses- og forskningsminister

Min ambition er, at vi om ti år 
har en række nye virksomheder, 
hvor vi kan se et link til et dansk 
forskningsmiljø. Et ambitiøst, 
men realistisk bud er ti nye 
virksomheder på ti år, som er mere 
end 1 milliard kroner værd. 

-
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PROGRAM Dag 1 
Torsdag den 4. april 

11.15 - 12.00 Ankomst og frokost

12.00 - 12.10 Fællessang og praktisk information 
v. moderator Line Gertsen

12.10 - 12.30 Velkomst 
v. uddannelses- og forskningsminister Tommy Ahlers

12.30 - 13.00 Reimagining Higher Education 
v. rektor og professor Richard K. Miller, Olin College

13.00 - 13.30 Interview af Richard K. Miller
v. professor Lene Tanggaard, Aalborg Universitet

13.30 - 13.50 Kort pause

13.50 - 14.10 Status, udfordringer og nye perspektiver for entreprenørskab på de  
videregående uddannelsesinstitutioner
v. direktør Christian Vintergaard, Fonden for Entreprenørskab
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PROGRAM Dag 1 
Torsdag den 4. april - fortsat

Eksempler på entreprenørskab i videregående uddannelser

Entreprenørskab og intraprenørskab som strategisk  
kerneomdrejningspunkt 
v. innovationsleder Linnea Jacobsen, Zealand - Sjællands Erhvervsakademi

Entreprenante mindset på tværs – et kaleidoskopisk perspektiv
v. chefkonsulent Henriette Vognsgaard, UCL Erhvervsakademi og  
Professionshøjskole 

Er der gode ideer i saltvand? Entreprenørielle ringe i vandet 
v. lektor Thomas Holm Nordfeldt Rasmussen, SIMAC

Ret entreprenant. Studerende som en ressource for entreprenørskab?
v. prodekan Kristian Cedervall Lauta, Københavns Universitet

Det bedste fra begge verdener: Et fælles CBS & KADK kandidat
program i entreprenørskab
v. programansvarlig Mathilde Serup, KADK

14.10 - 15.00

15.00 - 15.30 Debat med oplægsholderne

15.30 - 16.00 Pause med mulighed for indtjekning

16.00 - 16.45 Borddrøftelser og debat i plenum

16.45 - 17.20 Mod til en ny innovationskultur?
v. uddannelses- og forskningsminister Tommy Ahlers, 
rektor Camilla Wang, professionshøjskolen Absalon, 
professor Jes Broeng, Danmarks Tekniske Universitet og 
direktør Christian Vintergaard, Fonden for Entreprenørskab 

17.20 - 17.30 Opsamling på dagen 

17.30 - 18.00 Pause

18.00 - 18.30 Aperitif

18.30 - 21.30 Middag og underholdning

21.30 Baren er åben

- 
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PROGRAM Dag 2 
Fredag den 5. april

Can an Innovation Leader do Better? Initial Observations from the 
International Commission on the Danish Innovation System
v. formand for ekspertpanelet for Videnbaseret Innovation i Verdens-
klasse Christian Ketels

09.10 - 09.40

09.00 - 09.10 Morgensang og start på dag 2

09.40 - 10.10 Spørgsmål til Christian Ketels

10.10 - 10.25 Kort pause

10.25 - 11.15 Borddrøftelser og debat i plenum

11.15 - 11.30 Afrunding 
v. uddannelses- og forskningsminister Tommy Ahlers

11.30 - Sandwich to-go



Mod en ny innovationskultur?

7#uofmoede19

Oplægsholdere

HOVEDTALERE

Richard K. Miller
Richard K. Miller er rektor ved Olin College, Boston. Olin College uddanner 
ingeniører på bachelorniveau og har siden grundlæggelsen i 1999 været 
dedikeret til gentænke, hvad det vil sige at blive uddannet, og hvad det 
betyder at være ingeniør i det 21. århundrede. Olin College betragter sig 
selv som et privat finansieret nationalt laboratorium, der gentænker inge
niøruddannelsen. Richard bestrider en lang række nationale tillidsposter og 
har blandt andet været formand for National Academies Board on Higher 
Education and Workforce. Han har modtaget flere priser og udmærkelser 
for sit arbejde med udviklingen af ingeniøruddannelsen, herunder Bernard 
M. Gordon Prize fra National Academy of Engineering.

Christian Ketels
Christian Ketels, cheføkonom i Boston Consulting Group, er formand for 
ekspertpanelet for Videnbaseret Innovation i Verdensklasse. Han er ekspert 
inden for innovation og konkurrenceevne og leder Center for Makroøko
nomi på BCG Henderson Institut. Christian har en baggrund som forsker 
ved Harvard Business School, hvor han i 17 år har ledet Michael Porters 
forskningsteam for Strategi og Konkurrenceevne. Han har rådgivet en bred 
gruppe af internationale organisationer og regeringer herunder Verdens
banken, Europa-Kommissionen, Nordisk Ministerråd og Den Nordiske 
Investeringsbank. Christian har en ph.d. i økonomi fra London School of 
Economics.

OPLÆGSHOLDERE

Lene Tanggaard
Lene Tanggaard er professor i pædagogisk psykologi samt vice-institut
leder ved Institut for Kommunikation og Psykologi ved Aalborg Universitet. 
Hun forsker i læring og kreativitet, ledelse og organisationsudvikling. Lene 
er desuden sammen med Svend Brinkmann leder af Center for Kvalitative 
Studier. Hun har blandt andet været gæsteforsker ved University of Berke
ley og ved University of Technology i Sydney.

-

-

-

-

-
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OPLÆGSHOLDERE

Christian Vintergaard
Christian Vintergaard har siden 2010 været administrerende direktør for 
Fonden for Entreprenørskab og arbejder her på at fremme den entreprenø
rielle dagsorden over for politikere og meningsdannere, samt understøtte 
fondens tætte samarbejde med uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv. 
Christian har en ph.d. i Corporate Venturing fra Copenhagen Business 
School og Babson College i USA.

Linnea Jacobsen
Linnea Jacobsen er innovationsleder på Zealand - Sjællands Erhvervsaka
demi. Hun arbejder strategisk med fremme af entreprenørskab i uddannel
serne og entreprenant kultur i organisationen. Linnea brænder for at skabe 
gode rammer for studerende og undervisere, der vil skabe forandring som 
ansatte og iværksættere. Linnea er uddannet i visuel kultur og kommunika
tion fra Københavns Universitet.

Henriette Vognsgaard
Henriette Vognsgaard er chefkonsulent i afdelingen for Uddannelsesinno
vation og Læring ved UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole. Hun er 
koordinator for UCLs Program for Innovation, der har til opgave at fremme 
og understøtte uddannelsesinnovation og skabe miljøer, hvor studerendes 
entreprenante potentiale udforskes og blomstrer i samspil med centrale 
partnere og aktører. Henriette er uddannet cand.mag og har derudover en 
master i Leadership and Innovation in Complex Systems.

Thomas Holm Nordfeldt Rasmussen
Thomas Holm Nordfeldt Rasmussen er lektor i specialiseringsteamet på 
SIMAC og har i 20 år undervist i nautiske fag samt managementfag som 
f.eks. organisation, HRM, erhvervsøkonomi og projektledelse. Han er ud
dannet skibsfører og navigationslærer fra Svendborg Navigationsskole og 
Odense Teknikum. Endvidere har Thomas en MBA i Shipping & Logistik fra 
Copenhagen Business School. Thomas har siden 2011 arbejdet med inno
vation og entreprenørskab i den maritime branche. 

Kristian Cedervall Lauta
Kristian Cedervall Lauta er lektor og prodekan ved Det Juridiske Fakultet 
på Københavns Universitet. Som leder af de juridiske uddannelser arbejder 
Kristian på at understøtte tidssvarende og udfordrende uddannelser og for, 
at de studerende drives af nysgerrighed og kritisk sans - også inden for 
entreprenørskab og innovation. 

-

-
-

-
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OPLÆGSHOLDERE

Mathilde Seerup
Mathilde Serup er programansvarlig for Strategic Design and Entrepreneur- 
ship, som er et tværfagligt kandidatprogram udviklet i samarbejde mellem 
Copenhagen Business School og Det Kongelige Danske Kunstakademis 
Skoler for Arkitektur, Design og Konservering. Mathilde er Arkitekt MAA og 
har en Master i Leadership and Innovation.

Camilla Wang
Camilla Wang er rektor på Professionshøjskolen Absalon. Camilla er ud-
dannet cand.mag. i dansk og psykologi og har stor og bred erfaring med 
uddannelsessektoren. Hun har tidligere bl.a. været direktør og dekan på 
professionshøjskolen Metropol, områdechef i Danmarks Evalueringsinstitut, 
projektleder på Danmarks Pædagogiske Universitet og adjunkt på lærer-
uddannelsen i Professionshøjskolen Absalon. Camilla er næstformand i 
Danske Professionshøjskoler. 

Jes Broeng
Jes Broeng er professor og centerdirektør for DTU Entrepreneurship. Jes’ 
forskningsinteresser er teknologioverførsel og entreprenørskab.  Han har 
stor erfaring med anvendelsesorienteret forskning, hightech forretnings-
udvikling, IPR og patentering. Jes er desuden medstifter af flere start-ups 
og har vundet flere innovationspriser bl.a. Danmarks Tekniske Universitets 
Innovation Award 2016.

MODERATOR

Line Gertsen
Line Gertsen er uddannet cand. mag. i medievidenskab og journalistik fra 
Roskilde Universitetscenter. Hun har været i gang med at forske selv – i 
Public services nyhedsværdier – men måtte indstille forskningen til fordel 
for jobbet som undersøgende korrespondent på DR. I dag står hun i spidsen 
for den undersøgende journalistik på DR Nyheder.
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